
         

SETTORE Servizi alla Persona

Ufficio Sport e Tempo Libero

DETERMINAZIONE N. 461 DEL 22/11/2024.

OGGETTO:

ORTI URBANI PER CITTADINI TIPO A 2025  N. 1 ASSEGNAZIONE A SEGUITO DI RINUNCIA, 5 RINNOVI
QUINQUENNALI, APPROVAZIONE GRADUATORIA IDONEI

DISTRIBUZIONE

In data 22/11/2024    copia della presente determinazione viene trasmessa a:

- Responsabile Settore Ragioneria ed Entrate
- Responsabile di spesa



Il Responsabile del Settore  Servizi alla Persona

Richiamato il decreto di nomina della Sindaca n.  27  del  01.10.2024, con il quale al sottoscritto è stato
conferito l’incarico di elevata qualificazione del settore;

rilevato che con il medesimo provvedimento, sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs
267/2000, relativamente all’area di competenza;

Premesso  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  8/3/2017  è  stato  approvato  il
Regolamento per l’istituzione, l’assegnazione e la gestione degli orti urbani;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 15/03/2017 relativa all’approvazione del canone
anno di assegnazione fissato in Euro 120,00;

Richiamate le seguenti determinazioni:
- n. 92 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato l’avviso di bando ed i relativi modelli di

domanda, per la formazione di due graduatorie (una orti per cittadini - Tipo “A” - ed una orti
per le associazioni - Tipo “B”-) per l’assegnazione di appezzamenti di terreno di proprietà
comunale  denominati  “orti  urbani”,  secondo  i  criteri  stabiliti  dall’art.  4  del  sopracitato
Regolamento;

- n.  188 del  14/05/2018 con  la  quale  è  stata  nominata la  commissione  per  l’esame delle
domande di assegnazione degli orti urbani;

- n. 189 del 16/05/2018 con la quale sono state approvate le graduatorie per l’assegnazione
degli orti urbani;

- n. 373 del 12/10/2018 con la quale sono stati assegnati, a seguito di rinuncia, n. 2 orti urbani
agli
aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 133 del 28/05/2019 con la quale sono stati assegnati, a seguito di rinuncia, n. 3 orti urbani
agli
aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 175 del 19/06/2019 con la quale è stato assegnato, a seguito di rinuncia, n. 1 orto urbano
all’avente diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 329 del 04/11/2019 con la quale sono stati assegnati, a seguito di rinuncia, n. 2 orti urbani
agli aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 135 del 15/4/2020 con la quale sono stati assegnati, a seguito di rinuncia, n. 5 orti urbani
agli aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 245 del 30/6/2020 con la quale è stata nominata la commissione per l’esame delle
domande di assegnazione degli orti urbani;

- n. 262 del 9/7/2020 con la quale sono state approvate le graduatorie per l’assegnazione degli
orti urbani;

- n. 263 del 14/7/2020  con la quale è stato assegnato, a seguito di rinuncia, n. 1 orti urbani agli
aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 48 del 15/02/2021 con la quale è stato assegnato, a seguito di rinuncia, n. 1 orti urbani agli
aventi diritto ai sensi della graduatoria di cui alla determinazione n. 189/2018;

- n. 399 del 16/11/2021 con la quale sono stati approvati avviso e modelli di domanda per il
rinnovo di assegnazione di orti urbani nel comune di Basiglio;

- n. 37 del 01/02/2022 con la quale sono stati assegnati n. 28 orti urbani a seguito di rinnovo, n.
7  orti  urbani  a  seguito  di  rinuncia  e  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  relativi  schemi
aggiornati;

- n. 79 del 01/03/2022 con la quale sono è stato assegnato n. 1 orto urbano a seguito di n. 1
rinuncia assegnatario e n. 1 rinuncia posizione utile graduatoria;

- n. 91 del 06/03/2023 con la quale sono stati rinnovati n. 2 orti e assegnati n. 3 orti a seguito di
rinuncia/cessazione;

- n.  255  del  26/06/2023  con  la  quale  sono  stati  assegnati  n.  2  orti  a  seguito  di
rinuncia/cessazione;

- n.  6  del  22/01/2024  con  la  quale  sono  stati  assegnati  n.  6  orti  a  seguito  di
rinuncia/cessazione, e rinnovati n. 2 orti

Dato atto che, in attuazione delle disposizioni dettate dall’art 6. del sopra citato Regolamento per gli orti
urbani, al sopraggiungere dei termini di 5 anni dall’assegnazione in scadenza a fine 2024, per procedere



al rinnovo delle concessioni (non ammesso in forma tacita) per altri 5 anni, tutti gli assegnatari interessati
hanno fatto pervenire espressa richiesta inviando i relativi moduli per come di seguito riportato:

Considerato che condizione necessaria per ottenere il rinnovo sia mantenere i requisiti, di cui all’art 3 del
Regolamento degli  Orti  comunali,  da parte di  tutti  gli  assegnatari  (anche degli  orti  in  condivisione) e
verificata la sussistenza degli stessi;

Date le richieste di rinnovo pervenute, in relazione alle assegnazioni quinquennali in scadenza - per un
numero totale di n. 5 richieste di rinnovo;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art 6 del vigente Regolamento Orti, di procedere al rinnovo quinquennale
dell’assegnazione degli orti urbani n. 21, 25, 35, 36, 43 come da schema sopra riportarto.

Dato atto delle rinunce o cessazioni (espresse o implicite a seguito di mancata richiesta di rinnovo o per
decesso ai sensi dell’art 6 c,5 del vigente Regolamento) degli appezzamenti ortivi - “Orti per Cittadini -
Tipo A” - da parte dei seguenti assegnatari:

Rilevato che a seguito di rinunce o cessazioni vi siano un totale di n. 1 orto disponibile da assegnare;

Considerato gli idonei aventi diritto alla graduatoria di cui alla determinazione n. 262 del 9/7/2020 per
come di seguito riportato e dato atto che n. 1 persona – in posizione utile ai sensi della stessa graduatoria
– ha inviato formale rinuncia di posizione di graduatoria: 

Dato atto l’elenco dei nuovi assegnatari degli orti per come di seguito riportato:

Verificati i requisiti necessari degli assegnatari sopra riportati di cui all’art 3 del vigente Regolamento;

Ritenuto pertanto, ai sensi del vigente Regolamento, di procedere all’assegnazione dell’orto urbano n. 39,
al/alla sig/ra C.S. avente diritto ai sensi della graduatoria di cui alle sopra menzionate determinazioni;

N
. O

rto

Cognome e Nome Scadenza Cointestatari prot. rinnovo note

21 M.V. 31/12/2029 13163/2024
25 M.S. 15/07/2030 M.S, A.R.A. 13547/2024
35 B.A. 15/07/2030 D.L.D. 14083/2024
36 M.N. 15/07/2030 L.M.L. 13496/2024
43 C.D. 31/12/2029 13900/2024

n. orto Cognome e nome Prot. rinuncia
39 C.P. 13168/2024

pos. Cognome e nome Prot. domanda Prot. rinuncia

1 C.K. 7450/2020 14084/2024

2 C.S. 7599/2020
3 B.L. 7306/2020

n. orto Cognome e nome Prot. domanda Scad.

39 C.S. 7599/2020 31/12/2029



Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  in attuazione

dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati

personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi

dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per quanto dettagliato in premessa gli schemi definitivi valevoli per:
- l’assegnazione, a seguito di rinuncia/cessazione, di n. 1 orto urbano, orti per cittadini tipo “A”

- all. A - che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale
- la nuova graduatoria degli idonei, orti per cittadini tipo “A”  da utilizzare per l’assegnazione di

orti che si renderanno disponibili - all. B - che si allega al presente atto quale parte integrante
e sostanziale.

- l’elenco dei n. 5 rinnovi quinquennali di assegnazione in scadenza a fine 2024 di orti  per
cittadini tipo “A” - all. C - che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale e
per come di seguito riportato:

3. di prendere atto delle rinunce (espresse o implicite a seguito di mancata richiesta di rinnovo) degli
appezzamenti ortivi - “Orti per Cittadini - Tipo A” - da parte dei seguenti assegnatari:

4. di prendere atto della rinuncia o cessazione della posizione di graduatoria di:

5. di  procedere all’assegnazione, a seguito di  rinuncia o cessazione e per quanto dettagliato in
premessa, di n. 1 orto urbano  - “Orti per Cittadini - Tipo A” ai sigg.ri:

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  4  del  vigente  regolamento,  le  suddette  graduatorie  di  cui
all’allegato B, rimarranno valide per 5 anni a partire dalla data della loro approvazione e saranno
utilizzate per le assegnazioni degli orti che si renderanno disponibili;

N
. O

rto

Cognome e Nome Scadenza Cointestatari prot. rinnovo note

21 M.V. 31/12/2029 13163/2024
25 M.S. 15/07/2030 M.S, A.R.A. 13547/2024
35 B.A. 15/07/2030 D.L.D. 14083/2024
36 M.N. 15/07/2030 L.M.L. 13496/2024
43 C.D. 31/12/2029 13900/2024

n. orto Cognome e nome Prot. rinuncia
39 C.P. 13168/2024

pos. Cognome e nome Prot. domanda Prot. rinuncia

1 C.K. 7450/2020 14084/2024

n. orto Cognome e nome Prot. domanda Scad.

39 C.S. 7599/2020 31/12/2029



7. di disporre la pubblicazione pseudonimizzata delle graduatorie, delle assegnazioni e del presente
atto sul sito istituzionale dell’Ente;

8. di approvare gli schemi di contratto di assegnazione, allegati al presente atto, e di procedere alla
sottoscrizione con i diretti interessati;

9. di dare atto che le nuove assegnazioni avranno decorrenza dal 1/1/2025

10. di  procedere,  con separato atto,  agli  accertamenti  d’entrata  relativi  e in attuazione di  quanto
disposto dalla delibera della Giunta Comunale n. 33 del 15/03/2017 relativa all’approvazione del
canone annuo di assegnazione, al bilancio di previsione 2024/2026 con competenza 2025 alla
missione 3.0100.03 cap. 5860 per l’importo complessivo di € 6.000,00 da creditori diversi;

11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese;

12. di dare atto che il Responsabile del Settore interessato adotterà gli atti successivi e conseguenti
derivanti dalla presente determinazione;

13. di  dare  atto  che  la  seguente  determinazione  produrrà  i  suoi  effetti  dalla  data  della  sua
sottoscrizione.

14. di dare comunicazione del presente atto ai soggetti interessati.

15. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della l. 241/90 art. 5 e ss.mm.ii è la
Dott.ssa Cristina Toselli. Domicilio digitale: basiglio@postacert.comune.basiglio.mi.it



art. 107 del d.lgs 267/2000 :

Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona
(Cristina Toselli) *

lì.......................................          

*  il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e successive
modifiche ed integrazioni

La presente copia informatica è conforme al documento originale, ai sensi del DLGS 82/2005. Il corrispondente
documento digitalmente firmato è conservato presso il Comune di Basiglio.
Firmato da:
82/2005 dal dirigente il cui nominativo è di seguito riportato, competente alla sottoscrizione dell'atto,

Cristina Toselli in data 22/11/2024


